

Số: /KH-UBND Hàm Rồng, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ đến năm 2030 trên địa bàn phường Hàm Rồng

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 10/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa (sau đây gọi tắt là Kế hoạch của UBND tỉnh), UBND phường Hàm Rồng ban hành Kế hoạch đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ đến năm 2030 trên địa bàn phường Hàm Rồng (sau đây gọi tắt là Kế hoạch của UBND phường), với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, tổ chức tuyên truyền sâu rộng ở các cấp từ phường đến phố, làng; phòng, đơn vị, các tổ chức và cá nhân trong toàn phường về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của công tác đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

- Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch số 08/KH-UBND của UBND tỉnh phù hợp với điều kiện thực tế của phường Hàm Rồng.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước ở cơ sở; phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn phường.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo hiệu quả và khả thi, rõ trách nhiệm, tiến độ, phân công cụ thể cho từng phòng, đơn vị.

- Phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị và Nhân dân; bảo đảm phối hợp chặt chẽ giữa UBND phường với các lực lượng chức năng.

- Thực hiện thường xuyên, liên tục; không để hình thành điểm nóng, phức tạp kéo dài trên địa bàn.

II. QUAN ĐIỂM VÀ MỤC TIÊU

1. Quan điểm

- Công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, thường xuyên, lâu dài của cả hệ thống chính trị ở cơ sở; trong đó UBND phường giữ vai trò nòng cốt, trực tiếp tổ chức thực hiện trên địa bàn.

- Lấy người dân, người tiêu dùng làm trung tâm bảo vệ; phát huy vai trò chủ thể của Nhân dân trong việc giám sát, phát hiện, tố giác các hành vi vi phạm; gắn công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại với bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân và các cơ sở kinh doanh chân chính.

- Thực hiện phòng ngừa là chính, kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền, giáo dục, vận động với kiểm tra, phát hiện, xử lý vi phạm; không để hình thành điểm nóng, phức tạp kéo dài trên địa bàn phường.

- Tăng cường phối hợp đồng bộ, chặt chẽ, hiệu quả giữa UBND phường với Công an, lực lượng Quản lý thị trường, thuế, hạt kiểm lâm và các cơ quan chức năng theo phân cấp, phân quyền; bảo đảm rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ địa bàn quản lý.

2. Mục tiêu

2.1. Mục tiêu tổng quát

Chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và phối hợp xử lý kịp thời các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn phường Hàm Rồng; góp phần bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của người tiêu dùng, giữ vững ổn định thị trường, trật tự xã hội và môi trường kinh doanh lành mạnh.

2.2. Mục tiêu cụ thể

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của UBND phường trong lĩnh vực thương mại, dịch vụ.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức ở các cấp, các ngành, người dân, doanh nghiệp tự giác, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trong chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

- Huy động sức mạnh cả hệ thống chính trị; sức mạnh của Nhân dân, doanh nghiệp tham gia công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

- 100% đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có đạo đức nghề nghiệp, trách nhiệm cao trong quá trình thực thi công vụ, đảm bảo đủ năng lực, liêm chính, không bị chi phối, thao túng; đồng thời, xử lý nghiêm minh các trường hợp cán bộ bao che, tiếp tay sai phạm với tinh thần “*không nhân nhượng, không có vùng cấm và không có ngoại lệ*”; tuyệt đối không được lợi dụng hoạt động kiểm tra làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh bình thường của tổ chức, cá nhân; kết hợp giữa kiểm tra và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, hướng dẫn pháp luật cho đối tượng được kiểm tra.

- 100% tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh các mặt hàng liên quan đến sức khỏe người tiêu dùng trên địa bàn được tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về hàng giả, sở hữu trí tuệ, pháp luật chuyên ngành về tiêu chuẩn, quy chuẩn, chất lượng đối với các hàng hóa do tổ chức, cá nhân kinh doanh;

- 100% người tiêu dùng được tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo vệ quyền của mình.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật

- Tổ chức tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống truyền thanh phường, tại các hội nghị, sinh hoạt tổ dân phố về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và nội dung Kế hoạch số 08/KH-UBND của UBND tỉnh.

- Vận động các hộ, cơ sở sản xuất, kinh doanh ký cam kết không buôn bán hàng lậu, hàng giả, hàng cấm, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ.

Phân công thực hiện:

+ Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị: Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Cung ứng dịch vụ công tham mưu nội dung tuyên truyền; tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh và tại cộng đồng dân cư.

+ Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể: Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia thực hiện.

+ Tổ dân phố, làng: Tổ chức tuyên truyền tại khu dân cư, theo dõi việc ký cam kết của các hộ kinh doanh.

2. Tăng cường công tác quản lý địa bàn, nắm chắc tình hình cơ sở

- Thường xuyên rà soát, cập nhật danh sách các hộ, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, kho bãi, điểm tập kết hàng hóa trên địa bàn phường; quản lý chặt chẽ theo lĩnh vực, địa bàn phụ trách.

- Chủ động nắm bắt diễn biến thị trường, tình hình lưu thông hàng hóa; kịp thời phát hiện, tổng hợp các dấu hiệu nghi vấn về buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả để báo cáo, phối hợp xử lý theo quy định.

Phân công thực hiện:

+ Công an phường: Chủ trì nắm tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn; phát hiện, xác minh các dấu hiệu vi phạm pháp luật liên quan đến buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; kịp thời tham mưu hoặc phối hợp xử lý theo thẩm quyền.

+ Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị: Phối hợp quản lý hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn; tổng hợp thông tin, báo cáo UBND phường.

+ Tổ dân phố, làng: Thường xuyên theo dõi tình hình tại khu dân cư; kịp thời phát hiện, phản ánh về UBND phường hoặc Công an phường các dấu hiệu vi phạm liên quan đến buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

3. Phối hợp kiểm tra, kiểm soát và xử lý vi phạm

- Tăng cường phối hợp với Đội Quản lý thị trường số 1, Công an phường và các cơ quan chức năng tổ chức kiểm tra, kiểm soát thị trường trên địa bàn theo kế hoạch và kiểm tra đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm; tập trung vào các lĩnh vực, địa bàn, mặt hàng có nguy cơ cao về buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

- Chủ động tham gia, phối hợp triển khai các đợt cao điểm kiểm tra, kiểm soát theo chỉ đạo của cấp trên; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

Phân công thực hiện:

+ Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị: Chủ trì tham mưu thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn phường; phối hợp tham gia đoàn kiểm tra liên ngành của các lực lượng khi được yêu cầu; tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra, xử lý vi phạm theo quy định.

+ Công an phường: Phối hợp kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm theo thẩm quyền; đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình kiểm tra, kiểm soát.

+ Các phòng, đơn vị liên quan: Phối hợp cung cấp thông tin, tài liệu, hồ sơ liên quan đến lĩnh vực phụ trách; tham gia đoàn kiểm tra khi được phân công; phối hợp theo dõi, đôn đốc việc chấp hành các quyết định xử lý vi phạm.

4. Phát huy vai trò của hệ thống chính trị và Nhân dân

- Phát huy vai trò của hệ thống chính trị ở cơ sở và Nhân dân trong công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả; tăng cường giám sát cộng đồng đối với hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn phường.

- Khuyến khích, tạo điều kiện để Nhân dân tham gia phát hiện, phản ánh, tố giác các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả; kịp thời cung cấp thông tin cho chính quyền và cơ quan chức năng nhằm ngăn chặn vi phạm ngay từ cơ sở.

Đơn vị thực hiện: Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường: Chủ trì công tác giám sát, phản biện xã hội; tiếp nhận ý kiến, kiến nghị của Nhân dân. Các đoàn thể chính trị – xã hội: Phối hợp vận động đoàn viên, hội viên tham gia giám sát, phòng ngừa vi phạm.

5. Nâng cao trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương trong thực thi công vụ

- Tăng cường quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về kỷ luật, kỷ cương hành chính; đề cao trách nhiệm, đạo đức công vụ, ý thức chấp hành pháp luật của đội ngũ cán bộ, công chức trong quá trình thực thi nhiệm vụ, nhất là các nhiệm vụ liên quan đến quản lý địa bàn, quản lý hoạt động sản xuất, kinh doanh.

- Gắn trách nhiệm của người đứng đầu UBND phường và cán bộ, công chức

được phân công phụ trách địa bàn, lĩnh vực với kết quả công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trên địa bàn; xem đây là một tiêu chí để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ hằng năm.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực thi công vụ; kịp thời chấn chỉnh các biểu hiện thiếu trách nhiệm, né tránh, đùn đẩy công việc; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính, bao che, tiếp tay cho các hành vi vi phạm pháp luật theo đúng quy định.

- Thực hiện nghiêm nguyên tắc công khai, minh bạch trong giải quyết công việc liên quan đến tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh; không để xảy ra tình trạng lợi dụng chức vụ, quyền hạn để gây phiền hà, sách nhiễu, ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh hợp pháp.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có tinh thần trách nhiệm cao, cách làm hiệu quả trong công tác quản lý địa bàn, đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả; đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp để xảy ra vi phạm kéo dài, phức tạp mà không có biện pháp ngăn chặn, xử lý kịp thời.

Phân công thực hiện:

+ Văn phòng HĐND & UBND phường: Chủ trì theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; tham mưu kiểm tra việc chấp hành quy chế làm việc, quy trình giải quyết công việc của cán bộ, công chức; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện và đề xuất xử lý trách nhiệm đối với các trường hợp vi phạm.

+ Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị: Chịu trách nhiệm trong công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn; phối hợp kiểm tra, phát hiện, tham mưu xử lý các hành vi vi phạm; chịu trách nhiệm nếu để xảy ra tình trạng buông lỏng quản lý trong lĩnh vực được giao phụ trách.

+ Phòng Văn hóa – Xã hội: Tổng hợp, đề xuất biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả; đồng thời theo dõi, phối hợp đánh giá việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và đạo đức công vụ của cán bộ, công chức theo lĩnh vực được phân công.

+ Trung tâm Cung ứng dịch vụ công: Thực hiện tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật liên quan đến kỷ luật, kỷ cương hành chính và phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả; phối hợp theo dõi việc chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn theo lĩnh vực phụ trách.

+ Công an phường: Phối hợp bảo đảm an ninh trật tự trong quá trình thực thi công vụ; kịp thời phát hiện, xử lý hoặc tham mưu xử lý các hành vi vi phạm pháp luật; xác minh các phản ánh liên quan đến cán bộ, công chức có dấu hiệu vi phạm trong thực thi nhiệm vụ.

+ Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị – xã hội: Tham gia giám sát việc thực thi công vụ của cán bộ, công chức theo quy định; kịp thời phản ánh, kiến nghị với UBND phường các biểu hiện vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính.

6. Tiếp nhận, xử lý thông tin phản ánh, tố giác của Nhân dân

- Công khai số điện thoại, địa chỉ tiếp nhận thông tin phản ánh, tố giác liên quan đến buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ tại trụ sở UBND phường, nhà văn hóa các tổ dân phố và trên hệ thống thông tin cơ sở, bảo đảm để Nhân dân dễ tiếp cận, thuận tiện phản ánh.

- Tổ chức tiếp nhận đầy đủ, kịp thời các thông tin phản ánh, tố giác của Nhân dân; thực hiện phân loại, xác minh ban đầu, báo cáo và phối hợp xử lý theo đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục quy định; bảo đảm bí mật, an toàn cho người cung cấp thông tin.

Phân công thực hiện:

+ Công an phường: Chủ trì tiếp nhận, xác minh ban đầu các nguồn tin có dấu hiệu vi phạm pháp luật liên quan đến buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả; kịp thời tham mưu hoặc phối hợp với cơ quan chức năng xử lý theo quy định.

+ Các phòng, đơn vị trực thuộc UBND phường: Tổng hợp các thông tin phản ánh, tố giác; báo cáo cơ quan có thẩm quyền để chỉ đạo xử lý; theo dõi, đôn đốc và tổng hợp kết quả xử lý các vụ việc phát sinh trên địa bàn.

+ Tổ dân phố, làng: Tiếp nhận thông tin phản ánh, tố giác của Nhân dân tại khu dân cư; kịp thời báo cáo về UBND phường hoặc Công an phường; phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phát hiện, tố giác các hành vi vi phạm.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách Nhà nước đảm bảo theo phân cấp và các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389 phường: Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị, các lực lượng chức năng liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; là đầu mối theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện của các phòng, đơn vị; kịp thời tổng hợp, báo cáo, tham mưu cho UBND phường, Chủ tịch UBND phường và Trưởng Ban Chỉ đạo 389 phường chỉ đạo xử lý những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

2. Các phòng, đơn vị, lực lượng chức năng là thành viên Ban Chỉ đạo 389 phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động xây dựng kế hoạch triển khai đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; tăng cường phối hợp trong công tác quản lý địa bàn, kiểm tra, kiểm soát, xử lý vi phạm; kịp thời báo cáo UBND phường các khó khăn, vướng mắc phát sinh.

3. Công an phường: Chủ trì nắm tình hình an ninh, trật tự; phối hợp với các phòng, đơn vị và lực lượng chức năng trong công tác kiểm tra, xử lý vi phạm; bảo đảm an ninh, an toàn trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch.

4. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các đoàn thể chính trị – xã hội: Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia giám sát, phát hiện, phản ánh các hành vi vi phạm; tham gia giám sát việc thực hiện Kế hoạch theo quy định.

5. Tổ dân phố, làng: Phát huy vai trò quản lý tại cơ sở; thường xuyên nắm tình hình tại khu dân cư; kịp thời phản ánh các thông tin liên quan đến buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả về UBND phường và Công an phường để xem xét, xử lý.

VI. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

- Định kỳ hằng năm các phòng, đơn vị, lực lượng chức năng báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch gửi về UBND phường Hàm Rồng (*qua phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389 phường*) **trước ngày 25/9** hoặc đột xuất khi có yêu cầu.

- Trên cơ sở tổng hợp nội dung báo cáo của các phòng, đơn vị, lực lượng chức năng có liên quan, phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị có trách nhiệm tổng hợp, trình Ban Chỉ đạo 389 phường ban hành Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch trong năm, gửi Ban Chỉ đạo 389 tỉnh và Sở Công Thương (trước ngày 30/9) và chủ động tham mưu, thực hiện báo cáo sơ kết, tổng kết theo quy định.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc vấn đề mới phát sinh cần bổ sung, điều chỉnh, các phòng, đơn vị, lực lượng chức năng có liên quan chủ động có văn bản báo cáo, đề xuất gửi về phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị để tổng hợp, tham mưu, báo cáo UBND phường chỉ đạo, điều hành./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
 - Ban Chỉ đạo 389 tỉnh;
 - Sở Công Thương;
 - TTr Đảng ủy, HĐND phường;
 - Chủ tịch, các PCT UBND phường;
 - MTTQ phường (p/h);
 - Các ngành thành viên BCD 389 phường;
 - Các phòng, đơn vị liên quan;
 - Các tổ dân phố, làng (p/h);
 - Lưu: VT, KTHTĐT (Tuyenht).
- } (b/c)
- } (t/h)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Đức Toàn